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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na postup měření hlavních parametrů pro

výpočet termodynamické účinnosti a měrné spotřeby tepla parní turbíny. Zároveň zachycuje

poznatky z měření elektrického výkonu na svorkách alternátoru a mimo jiné i postup měření

hladiny akustického tlaku parní turbíny dle příslušných norem. Součástí diplomové práce je i

výpočet nejistoty měření jednotlivých veličin, vstupujících do výpočtu účinnosti a měrné

spotřeby tepla parní turbíny.
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Abstract

This thesis is focused on the main parameters of the measurement procedure for

calculation of efficiency and heat rate of steam turbines. Also reflect findings from the

measurement of electrical power at the terminals of the alternator and including procedure for

measuring acoustic pressure steam turbine according to relevant standards. The thesis

evaluation of the uncertainty of the quantities entering into the calculation efficiency and the

heat rate of steam turbines.
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Seznam symbolů a zkratek

GM Garanční měření

PM Provozní měření

SI Mezinárodní systém fyzikálních jednotek

VT Vysokotlaký

ST Středotlaký

ZK Zpětná klapka

RZV Rychlozávěrný ventil

HART komunikační protokol

PT Platinový teploměr

TG Turbogenerátor

PC počítačová stanice

MTN měřící transformátor napětí

MTP měřící transformátor proudu

DC stejnosměrné napětí

AC střídavé napětí

dB jednotka akustického tlaku (decibel)

Označení

cosφ účiník -

h měrná entalpie kJ/kg

s měrná entropie kJ/kgK

HR měrná spotřeba tepla kJ/kWh

P výkon kW, MW

N počet smyček vinutí -

m hmotnostní průtok kg/s, t/h

L akustický tlak dB

p tlak kPa, MPa

t teplota °C

S plocha m2

U napětí V, kV

I proud A

V absolutní nejistota

τ relativní nejistota %
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Úvod

Dnešní život si nedokážeme představit bez elektrické energie. Na každém rohu se

setkáváme s přístroji, které potřebují danou energii ke svému provozu. Bez elektrické energie

by nebylo možné provozovat bezpečnostní systémy, navigační systémy, domácnosti,

společnosti vyrábějící různá zařízení, atd.

Diplomovou prací bych chtěl navázat na zpracovanou bakalářskou práci, která se

týkala Provedení garančního měření na parní turbíně.

Jedna část diplomové práce je zaměřena na měření hlavních parametrů vstupujících do

výpočtu termodynamické účinnosti a měrné spotřeby tepla turbosoustrojí. Sledu událostí,

který předchází samotnému výpočtu, je možné z této kapitoly porozumět. Obsahem jsou

možnosti snímání jednotlivých parametrů média a informace o použitelnosti daných snímačů

pro měření. Výsledné vyhodnocení je pak výpočtem naměřených hodnot daných médií.

Druhá část této práce se soustředí na měření elektrického výkonu pomocí

vícefázového analyzátoru výkonu. Tato kapitola obsahuje informace popisující jednotlivá

zařízení (měřící transformátory, budící soustavy, atd.), která jsou zapotřebí nebo jsou součástí

řetězce mezi svorkami alternátoru a vícefázovým analyzátorem výkonu. Naměřené hodnoty a

výsledné zhodnocení je pak součástí této práce.

Další část diplomové práce je věnována měření hladiny akustického tlaku parní

turbíny. Od obecných informací se tato kapitola přesouvá k vlastnímu měření hladiny

akustického tlaku. Jsou zde vysvětleny pojmy z oblasti zvuku a hluku. Součástí je také

provedení měření hluku turbosoustrojí s jeho vyhodnocením. V případě nevyhovujících

výsledků je uveden stručný popis možných řešení. Výsledné vyhodnocení je součástí této

kapitoly.

Poslední část této práce navazuje na první část. Vypočítané vnitřní termodynamické

účinnosti a měrná spotřeba tepla turbosoustrojí jsou podstoupeny určení nejistoty měření dle

měřených parametrů. Nejistota měření je pak počítána pro vnitřní termodynamické účinnosti

VT a ST dílu a měrné spotřeby tepla parní turbíny.
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1 Měření hlavních parametrů pro výpočet termodynamické
účinnosti a měrné spotřeby tepla turbosoustrojí

Tato kapitola pojednává o snímání jednotlivých parametrů pro dané výpočty. Ve své

podstatě se jedná o měření parametrů (tlak, teplota, množství, atd.) médií, které vstupují do

výpočtu vnitřní termodynamické účinnosti a měrné spotřeby tepla turbosoustrojí. Navazuji

tímto na bakalářskou práci, která pojednávala o provedení garančního měření parní turbíny.

Základní pojmy 1.1

1.1.1 Vnitřní termodynamická účinnost
Je to poměr skutečně získané práce nebo výkonu, které by bylo možno teoreticky

získat, kdyby přeměna energie ve stroji probíhala beze ztrát. Tato účinnost se vztahuje

nejčastěji na práci, resp. výkon měřený na spojce turbíny a jsou v ní zahrnuty všechny ztráty

v turbíně, anebo se vztahuje na výkon dosažený na svorkách generátoru, což je pak vlastně

účinnost celého turbosoustrojí [6].

Termodynamická účinnost se může vztahovat i na vnitřní výkon odevzdaný pracovní

párou rotoru turbíny. Respektuje všechny ztráty v turbíně, jejichž teplo zvyšuje entalpii

pracovní páry nebo její výstupní energii. Tuto účinnost nazýváme termodynamickou vnitřní

účinností [6].

Pro výpočet vnitřní termodynamické účinnosti jednotlivých dílů parní turbíny

(tepelného cyklu s přihříváním) budou použity následující vztahy:

஽௜,௏்்ߟ ൌ
ሺ௛భି௛మሻ

ሺ௛భି௛మೞሻ
∗ ஽௜,ௌ்்ߟ ,[%] 100 ൌ

ሺ௛యି௛రሻ

ሺ௛యି௛రೞሻ
∗ 100 [%]

kde:

ηTDi,VT - Vnitřní termodynamická účinnost VT dílu turbíny %

ηTDi,ST - Vnitřní termodynamická účinnost ST dílu turbíny %

h1 - Entalpie přehřáté páry před VT RZV kJ/kg

h2 - Entalpie vratné páry za VT dílem (před ZK) kJ/kg

h2s - Entalpie vratné páry za VT dílem (před ZK) kJ/kg

(vypočítaná pro izoentropickou expanzi z parametrů přehřáté páry před

VT RZV na tlak vratné páry za VT dílem (před zpětnou klapkou))

h3 - Entalpie přihřáté páry před ST RZV kJ/kg

h4 - Entalpie výstupní páry za ST dílem kJ/kg

h4s - Entalpie výstupní páry za ST dílem kJ/kg

(vypočítaná pro izoentropickou expanzi z parametrů přihřáté páry před
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ST RZV na tlak výstupní páry za ST dílem)

1.1.2 Měrná spotřeba tepla
Měrná spotřeba tepla se tradičně používala a stále se používá se stejným cílem jako

tepelná účinnost. Je označována symboly HR (z anglického překladu Heat Rate).

V koherentním systému jednotek (SI): ܴܪ ൌ
ଷ଺଴଴

ఎ೟
. Jednotka takto vypočtené spotřeby tepla

je kW/kW = kJ/kWh. Hodnoty spotřeby tepla, vyjádřené v jiných jednotkách, mohou být

snadno přepočteny na hodnoty tepelné účinnost použitím příslušných převodních součinitelů

[2].

࢓ࡾࡴ ൌ
ሾ࢓૚∗ࢎ૚ା࢓૜∗ሺࢎ૜ିࢎ૛ሻି࢓૚૚∗ࢎ૚૚ା࢘࢏࢓∗ሺࢎ૛ି࢘࢏ࢎሻሿ

࢓࢒ࢋࡺ
[kJ/kWh]

kde:

HRm - Měrná spotřeba tepla turbosoustrojí měřená kJ/kWh

m1 - Hmotnostní průtok přehřáté páry do VT dílu t/hod

m11 - Hmotnostní průtok napájecí vody do kotle t/hod

m3 - Hmotnostní průtok přihřáté páry za kotlem t/hod

mir - Hmotnostní průtok vstřikové vody do vratné páry t/hod

h1 - Entalpie přehřáté páry před VT dílem – před VTRZV kJ/kg

h11 - Entalpie napájecí vody za posledním VTO kJ/kg

h3 - Entalpie přihřáté páry před ST dílem - před STRV kJ/kg

h2 - Entalpie vratné páry za VT dílem kJ/kg

hir - Entalpie vstřikové vody kJ/kg

Nelm - Elektrický výkon na svorkách alternátoru MW

Pro výpočty budou použity tabulky termodynamických vlastností vody a vodní páry

sestavené na základě průmyslového standardu IAPWS – IF97.


[…]


Výpočet nejistoty termodynamické účinnosti ST dílu - pokračování

Název Jednotka Hodnota
Počet míst

měření

Přídavná
nejistota

%

Chyba
parních
tabulek*

%

Nejistota
celková

%
ηtdST=f(X+DX) ηtdST=f(X-DX)

Citlivost
%/%

5. Entalpie vstupní páry kJ/kg 3521,006 - - 0,01 - 92,44408113 92,33772107 5,318

6. Entalpie výstupní páry kJ/kg 2909,293 - - 0,01 - 92,34696016 92,43484204 -4,39409

7. Isoentropický spád ST kJ/kg 662,0917 - - 0,09 - 92,30782406 92,47412781 -0,92391

Poměrná nejistota určení termodynamické účinnosti % 0,44

Termodynamická účinnost ST %

Výsledná hodnota účinnosti ST %
* Předpokládaná chyba parních tabulek 0,4 kJ/kg - IAPWS IF97.

- -

92,391

92,39 ± 0,41
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Příloha 4.3 – Určení nejistoty měrné spotřeby tepla

Určení nejistoty měrné spotřeby tepla

Vstupní měřené veličiny

Ozn. Název místa měření Jednotka Hodnota Typ snímače
Rozsah
MPa, K

Nejistota
z rozsahu

%

Nejistota
%

F401 Admisní pára - levá t/h 158,03 - - - -
F402 Admisní pára - pravá t/h 158,13 - - - -
F403 Vratná pára u clony - levá t/h 147,12 - - - -
F404 Vratná pára u clony - pravá t/h 148,56 - - - -
F405 Napájecí voda do kotle t/h 315,67 - - - -
p420 Admisní pára před RZV - levá MPa 12,9 1151 15 0,25 0,29
p421 Admisní pára před RZV - pravá MPa 12,95 1151 15 0,25 0,29
p428 Pára na výstupu z VT dílu - levá MPa 3,56 1151 4 0,25 0,28
p429 Pára na výstupu z VT dílu - pravá MPa 3,57 1151 4 0,25 0,28
p432 Přihřátá pára - levá MPa 3,1049 1151 4 0,25 0,32
p433 Přihřátá pára - pravá MPa 3,1049 1151 4 0,25 0,32
p405 Napájecí voda do kotle MPa 15,72 1151 18 0,25 0,29
t420 Admisní pára před RZV - levá °C 538,87 Pt100 650 - 0,35
t421 Admisní pára před RZV - pravá °C 538,25 Pt100 650 - 0,35
t428 Pára na výstupu z VT dílu - levá °C 372,29 Pt100 650 - 0,35
t429 Pára na výstupu z VT dílu - pravá °C 367,49 Pt100 650 - 0,35
t433 Přihřátá pára před RZZV - pravá °C 528,91 Pt100 650 - 0,35
t405 Napájecí voda do kotle °C 214,21 Pt100 650 - 0,35

Nel400 Činný elektrický výkon TG na svorkách alternátoru MW 105,1 LMG 450 - 0,1 -

Odhad vlivnosti nejistot měřených veličin, které vstupují do vzorce měrné spotřeby tepla

Název Jednotka Hodnota
Počet míst

měření

Chyba parních
tabulek

% **

Nejistota celková
V %

HR=f(X+X) HR=f(X-X)
Citlivost

Cx
%/%

Součin
(Vx.Cx)^2

1. Součet průtoků páry * t/h 316,16 - - 1 8730,057 8522,97 1,03544 1,072135994

2. Průtok vratné páry * t/h 295,68 - - 0,75 8634,317 8618,71 0,10405 0,006089851
3. Napájecí voda do kotle t/h 315,67 - - 1 8598,831 8654,197 -0,27683 0,076634849

* U průtoků je uvažována pouze nejistota určení tlakové diference a hustoty média.

4. Střední tlak vstupní páry před RZV MPa 12,925 2 - 0,21 8625,628 8627,399 -0,04217 7,84234E-05

5. Střední tlak páry na výstupu z VT dílu MPa 3,565 2 - 0,2 8626,92 8626,108 0,0203 1,64836E-05

6. Střední tlak páry před RZZV MPa 3,1049 2 - 0,23 8626,312 8626,716 -0,00878 4,07798E-06

7. Tlak napájecí vody MPa 15,72 1 - 0,29 8626,463 8626,565 -0,00176 2,60508E-07

8. Střední teplota vstupní páry před RZV °C 538,56 2 - 0,25 8637,218 8609,046 0,56344 0,01984154

9. Střední teplota výstupní páry z VT °C 369,89 2 - 0,25 8620,329 8632,704 -0,2475 0,003828516

10. Teplota páry před RZZV °C 528,91 1 - 0,35 8638,259 8614,77 0,33556 0,013793563

11. Teplota napájecí vody °C 214,21 1 - 0,35 8616,411 8636,608 -0,28853 0,010198071
12. Elektrický výkon na svorkách MW 105,1 1 - 0,71 - - -1 0,5041

13. Entalpie páry před VT RZV kJ/kg 3442,057 - 0,01 - 8627,549 8625,478 1,0355 0,000107226

14. Entalpie páry za VT kJ/kg 3151,172 - 0,01 - 8625,627 8627,4 -0,8865 7,85882E-05

15. Entalpie páry před RZZV kJ/kg 3521,007 - 0,01 - 8627,504 8625,523 0,9905 9,8109E-05

16. Entalpie napájecí vody kJ/kg 921,6799 - 0,04 - 8626,237 8626,791 -0,06925 7,6729E-06

Poměrná nejistota určení měrné spotřeby tepla % 1,31

Měrná spotřeba tepla kJ/kWh
Výsledná hodnota měrné spotřeby tepla kJ/kWh

** Předpokládaná chyba parních tabulek 0,4 kJ/kg - IAPWS IF97.

8626,51
8626,51 ± 113,01

- -
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