## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Postup měření při garančních testech parní turbíny
Student: Bc. Lukáš DOSKOČIL Std. číslo: E11N0004K
Oponent: Vlastimil Tykvart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci na téma "Vypracování projektu garančních měření parních turbín". Diplomová práce je v první části zaměřena na měření účinnostních parametrů parních turbín - termodynamické účinnosti VT dílu a měrné spotřeby tepla. V další kapitole je popisováno měření elektrického výkonu alternátoru včetně popisu komponent důležitých pro měření - budící soustavy a měřících transformátorů. Třetí kapitola popisuje problematiku měření hluku a čtvrtá rozšiřuje první o příklad výpočtu nejistot měření.

Diplomová práce je velmi přehledně zpracována. Každá z hlavních kapitol obsahuje jak teoretickou tak praktickou část s popisem přístrojové techniky, metody měření a vyhodnocení měřených parametrů. Tato diplomová práce v kontextu s předešlou bakalářskou prací dává velmi ucelený přehled o problematice garančních měření.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké jsou evropské a americké řídicí normy na měření teplotních parametrů parních turbín a jaké jsou mezi nimi hlavní rozdíly?
- 2) Jaký je rozdíl mezi hrubým výkonem generátoru a čistým výkonem turbíny?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce